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Założenia wstępne   

Zmiany cywilizacyjne, kulturowe, społeczne wpływają na treści szkolnego kształcenia 

polonistycznego. Język polski jako przedmiot nauczania ma coraz bardziej interdyscyplinarny charakter, łączy 

obszary kształcenia językowego, literackiego i kulturowego. Rodzi to konieczność wprowadzenia do 

programu studiów nowego przedmiotu, który uwzględniałby te uwarunkowania. 

Celem przedmiotu Kształcenie językowe, literackie i kulturowe w szkole podstawowej jest 

przygotowanie studenta do samodzielnej interpretacji zjawisk literackich, językowych i kulturowych oraz 

osadzania ich w funkcjonalnie dobranych przez siebie kontekstach. Dzięki nabytym kompetencjom przyszły 

nauczyciel będzie gotowy do pełnienia roli przewodnika wspierającego ucznia w poznawaniu 

wielowymiarowego obszaru kultury. W toku przygotowania do zawodu wykształci świadomość złożoności 

i hybrydycznego charakteru przedmiotu szkolnego, jakim jest język polski1, który czerpie z kilku dyscyplin 

naukowych. Zobligowany do nabywania i rozwijania umiejętności integrowania różnych treści kształcenia 

student będzie zdolny do holistycznego ujmowania zagadnień polonistycznych. Zdobyte przez studentów 

wielowymiarowe i złożone kompetencje, związane z kształceniem językowym, literackim i kulturowym 

przełożą się na stosowanie przez nich takich strategii dydaktycznych, które pozwolą uczniom na samodzielne, 

aktywne poznawczo funkcjonowanie w wieloaspektowej rzeczywistości. 

Finalnym efektem kształcenia ma być merytoryczne i metodyczne przygotowanie przyszłego 

nauczyciela, który nie tylko ukaże swym uczniom funkcjonujące w zbiorowej świadomości matryce 

kulturowe, ale i wyposaży ich w zdolność samodzielnego dostrzegania intertekstualnych i intersemiotycznych 

relacji zachodzących między tekstami kultury. Jednocześnie nauczy postrzegania języka nie tylko jako 

narzędzia komunikacji, ale przede wszystkim jako  kreatora i nośnika znaczeń, determinującego nasze 

myślenie, zgodnie z tezą Wittgensteina, mówiącą że: Granice mojego języka oznaczają granice mojego 

świata. 

  

                                                           
1 M. Rusek, Język polski jako hybryda,  O przedmiocie szkolnym i jego reorganizacji, w: Polonistyka dziś – kształcenie dla jutra, 

red. K. Biedrzycki, W. Bobiński, A. Janus-Sitarz, R. Przybylska, Kraków 2014, t. 1, s. 443-452.  
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Filozofia stojąca za kształtem programu 

W szkolnej praktyce wciąż widoczna jest tendencja prowadząca do sztucznego przeciwstawiania sobie 

podejścia erudycyjnego (eksponującego czystą wiedzę) i pragmatycznego (skupionego na praktycznych, 

łatwo sprawdzalnych umiejętnościach). U podstaw koncepcji nowego przedmiotu Kształcenie językowe, 

literackie i kulturowe w szkole podstawowej leży przekonanie o komplementarności relacji zachodzących 

między wiedzą a  umiejętnościami, które umożliwiają pokonanie szkodliwej dla dydaktyki dychotomii między 

tymi dwoma obszarami. Jednocześnie założenia leżące u podstaw programu nowego przedmiotu uwzględniają 

specyfikę nauczania języka polskiego na poziomie szkoły podstawowej, którego propedeutyczny charakter 

warunkuje sukcesy na kolejnych etapach edukacji.  

Wstępny charakter kształcenia polonistycznego na tym poziomie obejmuje rozbudzanie procesu 

myślenia, zapoznawanie z narzędziami. Propedeutycznych wymiar ściśle wiąże się z  wskazywanymi przez 

psychologię z etapami rozwoju dziecka. Zadaniem nauczyciela jest zatem wspieranie ucznia w drodze 

z myślowego etapu operacji konkretnych (6-12 lat) do fazy operacji formalnych (od 12 roku życia), kiedy to 

dzieci zaczynają myśleć abstrakcyjnie2, w związku z tym student musi posiąść umiejętność pracy z klasami 

IV-VI oraz VII –VIII. Opracowany program uwzględnia zatem uwarunkowania związane z wprowadzoną 

w roku 2017 zmianą ustroju szkolnego.   

Wymiernym efektem realizacji założeń programu będzie wykształcenie umiejętności korzystania 

przez studentów z wiedzy językoznawczej, literaturoznawczej i kulturoznawczej oraz związanych z tymi 

dyscyplinami narzędziami badawczo-interpretacyjnymi do projektowania, budowania i realizacji 

efektywnych sytuacji dydaktycznych, odpowiadających intelektualnym, emocjonalnym potrzebom ucznia 

szkoły podstawowej. Dlatego też studenci muszą być świadomi propedeutycznego charakteru kształcenia, 

które między innymi ma na celu umiejętne wprowadzanie pojęć z zakresu: językoznawstwa, poetyki, 

genologii, semiotyki. Równocześnie jednak muszą rozumieć, że wypracowanie siatki pojęć jest wstępnym 

etapem umożliwiającym interpretację różnorodnych tekstów kultury. Strategią szczególnie przydatną 

w szkolnym procesie odbioru jest podejście hermeneutyczne, umożliwiające odsłonięcie i konstruowanie 

sensów (w tym sensów symbolicznych) poprzez rozumienie krytyczne. Uwzględnia ono tak znaczenie 

presądów, jak i kontekst powstania dzieła oraz czasów jego odbioru. Przyszły nauczyciel winien pełnić rolę 

reżysera spotkania dwóch partykularnych historyczności – dzieła literackiego oraz ucznia, dysponującego 

określonymi doświadczeniami oraz kompetencjami kulturowymi, pozyskiwanymi w procesie edukacji. 

Program nauczania języka polskiego w szkole podstawowej przewiduje zapoznawanie uczniów 

zarówno z tekstami literatury klasycznej (wysokiej), jaki i utworami przynależnymi do literatury dziecięcej 

                                                           
2 Zob. J. Piaget, Narodziny inteligencji dziecka, Warszawa 1966. 
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i młodzieżowej. W związku z tym dla przyszłego nauczyciela ważne jest nabycie umiejętności pośredniczenia 

w odbiorze tych dwóch obszarów literatury.  

Przedmiot Kształcenie językowe, literackie i kulturowe…  ma także na celu  przygotowanie przyszłego 

nauczyciela do wykorzystywania wiedzy o systemie języka i jego funkcjonowaniu w procesie interpretacji 

różnorodnych tekstów kultury. Kompetencje językowe i komunikacyjne mają szczególne znaczenie  dla 

rozwijania dojrzałości kulturowej ucznia. W związku z tym nauczyciel musi kształcić uczniowską 

świadomość językową, której poziom odzwierciedla się między innymi w aktach interpretacji tekstów kultury. 

Zawierają one określony obraz świata, możliwy do zrekonstruowania poprzez analizę i obserwację języka 

utworu. Wynikająca z kognitywistycznego podejścia deszyfracja tego obrazu umożliwia podjęcie dialogu 

o rzeczywistości. W ten sposób przyszły nauczyciel dostrzega konieczność realizowana nie tylko celów 

dydaktycznych, związanych z nabywaniem przez ucznia wiedzy i umiejętności, ale przede wszystkim 

przygotowany jest do realizacji założeń antropocentrycznej koncepcji kształcenia, stawiającej w centrum 

ucznia taktowanego jako działający, przeżywający, poznający podmiot.  

Proponowane podejście zakotwiczone jest zarówno w tradycji dydaktyki polonistycznej (np., 

w pracach Kazimierza Wóycickiego), jak i w jej osiągnięciach współczesnych  reprezentowanych przez prace 

Stanisława Bortnowskiego, Bożeny Chrząstowskiej, Anny Pilch, Anny Janus-Sitarz, Witolda Bobińskiego.  

  

Treści merytoryczne 

Treści merytoryczne podejmowane w ramach zajęć Kształcenie językowe, literackie, kulturowe wynikają 

z zakotwiczenia przedmiotu w nauce o literaturze, języku, kulturze oraz w dydaktyce języka polskiego. 

Kształtowanie umiejętności odbioru i rozumienia różnorodnych tekstów kultury (literatura, malarstwo, film, 

rzeźba, teatr, muzyka) oznacza konieczność zapoznania przyszłego nauczyciela z odmiennymi systemami 

znakowymi, właściwymi poszczególnym sztukom. W ramach przedmiotu Kształcenie językowe, literackie 

i kulturowe w szkole podstawowej student zyska również wiedzę na temat kluczowych teorii estetycznych 

mówiących o odmienności (Lessing) i wzajemnym przenikaniu się sztuk (Horacy). Ponadto dzięki 

praktycznemu wymiarowi zajęć (opracowywanie projektów, cyklów lekcyjnych) będzie umiał przekazać 

uczniom wiedzę na temat relacji intersemiotycznych oraz intertekstualnych, będących fundamentem ciągłości 

europejskiej tradycji kulturowej. W wyniku działań nauczyciela uczeń nie tylko zapozna się z kanonicznymi, 

dialogicznymi względem siebie tekstami kultury, będącymi źródłami wspólnego kodu kulturowego, ale 

i pozna reguły ustanawiania i rozpoznawania takich nawiązań, przez co stanie się świadomym odbiorcą 

literatury i sztuki.  

Uczestnicy zajęć zyskają także świadomość, iż uczynienie ucznia samodzielnym i kreatywnym odbiorcą 

tekstów literackich i innych tekstów kultury możliwe będzie tylko dzięki wyposażeniu go w podstawowe 
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pojęcia z zakresu poetyki oraz teorii sztuk wizualnych i plastycznych. Następstwem i wymiernym rezultatem 

przyswojenia pojęć będzie zrozumienie ich praktycznej funkcji w interpretacji tekstów kultury.  

Przedmiot Kształcenie językowe, literackie i kulturowe w szkole podstawowej pomoże przyszłym 

nauczycielom w szkolnej interpretacji utworów literackich i innych tekstów kultury, mających wpływ na 

proces kształtowania tożsamości lokalnej i narodowej. Uświadomi on studentom wyzwania związane ze 

szkolnym tworzeniem narracji tożsamościowej, uwzględniającej problem jej nieciągłości (rozbiory, okupacja, 

okres PRL, zmiany granic państwa i form państwowości) oraz wielokrotnego jej odtwarzania na wielu 

płaszczyznach. Student zapozna się także ze specyfiką budowania tejże narracji na etapie kształcenia 

podstawowego. Zyska świadomość wyzwań związanych z prowadzeniem ucznia od etapu przyswojenia sobie 

pojęcia małej ojczyzny i wiedzy na temat symboli narodowych ku propedeutyce polskiej tożsamości jako idei 

(eidos), stanowiącej ważny składnik tożsamości europejskiej. 

W zakresie edukacji literackiej nacisk położony jest na kwestię doboru strategii interpretacyjnych oraz 

działań metodycznych (model tradycyjny, pragmatyczny, personalistyczny, zabawowy w pracy z lekturą)3 

podczas omawiania tekstów klasycznych oraz utworów z literatury popularnej i młodzieżowej. Student pozna 

zasady wprowadzania utworów z przeszłości na lekcje języka polskiego, w związku z czym posiądzie 

umiejętność rozpoznawania barier odbiorczych (językowych, kulturowych, historycznych, obyczajowych), 

które stanowią dla uczniów przeszkodę w percepcji dzieła. Będzie umiał przygotować uczniów do 

indywidualnej lektury tekstu poprzez tworzenie sytuacji motywujących i dobór kontekstów interpretacyjnych.  

W szkole podstawowej szczególnie istotne jest umiejętne wprowadzanie uczniów w świat literatury 

nieprzeznaczonej jedynie dla dziecięcego i młodzieżowego czytelnika, dlatego na zajęciach podejmowane 

zostaną następujące kwestie: dwuadresowość w literaturze dziecięcej, cechy „literatury osobnej”, klasyka 

literatury dziecięcej, współczesne popkulturowe przetworzenia biblijnej i antycznej topiki, motywów 

mitologicznych oraz  baśniowych, mit i mitologia oraz klasyka literacka w szkolnej praktyce interpretacyjnej.  

Aspekty związane z dydaktyką języka (warunkującą kształcenie literackie i kulturowe) dotyczą 

sposobów wprowadzania pojęć językoznawczych, dzięki czemu przyszły nauczyciel będzie wiedział, jak 

uporządkować składniki uczniowskiej kompetencji językowej, nabytej w procesie przyswajania języka jako 

systemu i posługiwania się nim w praktyce. Ponadto nauczyciel musi być przygotowany do działań 

dydaktycznych, dzięki którym z terminów związanych z kształceniem językowym w uczniowskiej 

świadomości zostanie stworzona zwarta struktura wiedzy. Tym samym  praktyczne działania językowe ucznia 

nabiorą charakteru funkcjonalnego; uczeń będzie przygotowany do świadomego wyboru poznanych 

sposobów i środków językowych dla tworzenia wypowiedzi uwzględniającej adresata, cel, kontekst. Student 

                                                           
3 E. Nowak, Klasyka w szkole – o modelach pracy z utworami z kanonu literatury, w: Szkolne spotkania z literaturą,  red. 

A. Janus-Sitarz, Kraków 2007, s. 29-48. 
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pozna główne teorie językoznawcze (strukturalizm, pragmalingwistykę, socjolingwistykę,  kognitywizm, 

komunikacjonizm) z perspektywy dydaktyki polonistycznej – będzie umiał wydobywać z tych teorii 

wskazówki  dydaktyczne kształtujące szkolną dydaktykę języka. Zajęcia przygotują także przyszłego 

nauczyciela do sfunkcjonalizowania wiedzy językowej i takiego prowadzenia lekcji, by wiedza i uczniowskie 

umiejętności językowe stanowiły drogę do interpretowania tekstu cudzego i tworzenia tekstu własnego.  

  

Lista lektur dla studentów   

 

Lektury obowiązkowe  

Bortnowski S., Jak uczyć poezji?, Warszawa 1998. 

Dyduch B., Między słowem a obrazem. Dylematy współczesnej polonistyki, Kraków 2007. 

Dyduch B., W poszukiwaniu metod edukacji ikonicznej, w: Uczeń w świecie języka i tekstów, red. J. Nocoń, 

E. Łucka - Zając, Opole 2010. 

Gry i zabawy w kształceniu językowym, red. H. Wiśniewska, Lublin 2004. 

Janus-Sitarz A., W poszukiwaniu czytelnika. Diagnozy, inspiracje, rekomendacje, Kraków 2016. 

Nauka o języku dla polonistów, red S. Dubisz, Warszawa 2002. 

Nowak E., Klasyka w szkole – o modelach pracy z utworami z kanonu literatury, w: Szkolne spotkania 

z literaturą,  red. A. Janus-Sitarz, Kraków 2007.  

Praktyczna stylistyka nie tylko dla polonistów, red. E. Bańkowska, A. Mikołajczuk, Warszawa 2003. 

Przygotowanie ucznia do odbioru różnych tekstów kultury, red. A. Janus-Sitarz, Kraków 2004.  

Wiedza o języku i kompetencje językowe uczniów, red. B. Niesporek-Szamburska, Katowice 2012.  

Wantuch W.,  Poezja w szkole podstawowej. Gra słów i rzeczy, Kraków 2006. 

Wysłouch S., Literatura a sztuki wizualne, Warszawa 1994. 

Wysłouch S., Literatura i semiotyka, Warszawa 2001. 

 

Lektury uzupełniające 

Dziecko w świecie języka, red. D. Bula, D. Krzyżyk i inni, Kraków 2004.  

Grabias S., Język w zachowaniach społecznych, Lublin 1994. 

Metodyka a nauka o literaturze i nauka o języku. Rozdział II: Wokół języka, tekstu i nauczania, red.. 

D. Michułka, K. Bakuła, Wrocław 2005.  

Markiewicz H., Obrazowość a ikoniczności literatury, (w:) idem, Wymiary dzieła literackiego, Kraków 1996. 

Twórcze praktyki polonistyczne, red. A. Janus-Sitarz, Kraków 2015. 

Wantuch W, Aspekty integracji w nauczaniu  języka polskiego, Kraków 2005. 
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Formy i metody pracy 

Różnorodność treści podejmowanych w ramach zajęć z przedmiotu Kształcenie językowe, literackie 

i kulturowe wymaga stosowania rozmaitych metod i form pracy, począwszy od typowo akademickich poprzez 

metody praktyczne, na aktywizujących (obecnych także w praktyce szkolnej) skończywszy. Spośród metod 

podających szczególnie przydatne będą: wykład informacyjny oraz prezentacja multimedialna. Pozwolą one 

przede wszystkim sprawnie i funkcjonalne wprowadzić przewidziane do realizacji treści, a zarazem dadzą 

możliwość wykształcenia w świadomości przyszłych nauczycieli modelowego układu materiału rzeczowego 

podczas przekazywania uczniom wiedzy.   

Z kolei metody problemowe, takie jak: klasyczna metoda problemowa, wykład problemowy, wykład 

konwersatoryjny czy wywodząca się z tradycji sokratejskiej pogadanka heurystyczna uczą logicznego, 

krytycznego myślenia, co przełoży się na umiejętność samodzielnego formułowania problemów związanych 

ze szkolnym kształceniem polonistycznym, a także znajdowania sposobów ich rozwiązania.  

Przygotowaniu do projektowania sytuacji dydaktycznych i ich realizacji służą metody praktyczne, 

takie jak: ćwiczenia przedmiotowe, pokaz, symulacja, a zwłaszcza  metoda projektu. Dzięki niej przyszły 

nauczyciel będzie umiał: formułować cele swej pracy oraz planować jej etapy, gromadzić i selekcjonować 

materiał rzeczowy, prowadzić działania dydaktyczne w określonym czasie, oceniać ich przebieg, a także 

dokonywać  autoewaluacji.  

Natomiast metody aktywizujące, spośród których można przykładowo wymienić: dyskusję 

dydaktyczną, gry dydaktyczne (symulacyjne, decyzyjne, psychologiczne), metodę sytuacyjną, sprzyjają 

rozwijaniu kreatywności przyszłych nauczycieli polonistów, przygotowują do tworzenia 

niekonwencjonalnych sytuacji dydaktycznych, budowania interakcji między uczestnikami szkolnego 

dyskursu. Wskazane metody aktywizujące umożliwią studentom symulowanie przyszłych sytuacji 

dydaktycznych, typowych dla szkolnej praktyki, ponieważ wymagają wykorzystania posiadanej wiedzy 

zdobytej w toku studiów w nowych okolicznościach. Omawiane metody pozwalają przekształcić dyskurs 

akademicki w taki sposób, by wiedza merytoryczna była dostosowana do potrzeb i możliwości poznawczych 

typowych dla określonego wieku rozwojowego ucznia.  

  

Efekty nauczania 

Realizacja przedmiotu Kształcenie językowe, literackie i kulturowe zakłada uzyskanie określonych 

efektów w obszarze wiedzy, umiejętności i kompetencji społecznych. 

 

I.  Zakres wiedzy. Student:   
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– ma pogłębioną i uporządkowaną wiedzę na temat teorii dotyczących literatury i języka (ich pochodzenia, 

natury, i struktury) i zna sposoby jej aplikacji w procesie dydaktycznym na poziomie szkoły podstawowej;  

– ma wiedzę na temat zasad i metod integracji treści literackich, językowych i kulturowych na lekcjach 

języka polskiego w szkole podstawowej; 

– zna szkolne uwarunkowania odbioru tekstu literackiego i innych tekstów kultury;  

– wie, jak tworzyć sytuacje edukacyjne uwypuklające integracyjny charakter przedmiotu język polski;  

– rozumie znaczenie języka jako narzędzia społecznej komunikacji i przekazu wartości kulturowych oraz 

tworzywa artystycznego.  

 

II. Zakres umiejętności. Student:  

– potrafi realizować cele kształcenia polonistycznego we wszystkich jego zakresach: językowym, literackim, 

kulturowym;  

– potrafi zaplanować proces integracji literackich, językowych, kulturowych treści kształcenia  i dostosować 

go do potrzeb i możliwości uczniów szkoły podstawowej;  

– umie samodzielnie zdobywać wiedzę i rozbudowywać umiejętności metodyczne służące prowadzeniu 

funkcjonalnego, efektywnego procesu dydaktycznego na lekcjach języka polskiego w szkole podstawowej,  

– umie zastosować posiadaną wiedzę z zakresu językoznawstwa, literaturoznawstwa, kulturoznawstwa do 

tworzenia własnych interpretacji różnych tekstów kultury oraz kształcenia tej umiejętności u uczniów 

 

III. Zakres kompetencji społecznych. Student:  

– ma świadomość znaczenia polskiego  i europejskiego kodu kulturowego w  życiu społecznym;  

– wykazuje troskę o zachowanie polskiego językowego dziedzictwa i propagowanie wzorców językowej 

poprawności i kultury osobistej; 

– potrafi porozumiewać się, współdziałać i pracować w grupie, właściwie określając zadania swoje 

i pozostałych członków grupy;  

– świadomie buduje relacje interpersonalne oraz ma świadomość roli polonistyki i jej wpływu na 

kształtowanie poczucia tożsamości narodowej młodego pokolenia, jego stosunku do rodzimej kultury i języka 

oraz ich postaw estetycznych, aksjologicznych i społecznych;  

– dostrzega konieczność kształcenia kompetencji językowych, literackich i kulturowych społeczeństwa oraz 

przygotowywania młodego pokolenia do uczestnictwa w życiu kulturalnym i społecznym kraju;  

– ma świadomość wpływu polonistycznej edukacji na kształtowanie etycznych i estetycznych postaw 

młodego pokolenia oraz formowanie się ich poczucia tożsamości narodowej, stosunku do rodzimej kultury 

i języka oraz tradycji europejskiej; 
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– jest w stanie sprostać wymaganiom stawianym przez rynek pracy w instytucjach edukacyjnych.  

  

Zasady oceniania i sprawdzania osiągnięć studenta   

Ocenienie pracy studenta realizującego przedmiot Kształcenie językowe, literackie i kulturowe 

w szkole podstawowej podlega kilku zasadom, wprowadzanym w trakcie oceniania kształtującego. 

Najważniejsze z nich to zasada celowości i systematyczności.  

Na końcową ocenę składają się: uczestnictwo i aktywność na zajęciach, realizacja indywidualnych 

i zespołowych projektów,  np. opracowanie przez studenta cyklu konspektów, pokazujących sposoby 

integracji treści kształcenia językowego, literackiego i kulturowego w szkole podstawowej. Pod uwagę będą 

brane terminowość wykonywania zadań, dostosowanie się do wymagań dotyczących sposobów ich 

wykonania, określonych przez prowadzącego.  Ważnymi elementami oceny są: samodzielność  i kreatywność 

studenta, a także znajomość lektur wskazanych w programie.   

 

Ewaluacja programu  

Podstawowym zagadnieniem podlegającym badaniu będzie weryfikacja przydatności przedmiotu 

Kształcenie językowe, literackie i kulturowe w szkole podstawowej dla przygotowywania studentów do 

zawodu nauczyciela polonisty. Ewaluacji podlegać będą przewidywane przez program cele, zakładające 

przemodelowanie świadomości studentów tak, by dostrzegali wielopłaszczyznowość języka polskiego jako 

przedmiotu szkolnego i w związku z tym traktowali integrację jako konstytutywny element kształcenia 

polonistycznego na poziomie szkoły podstawowej. Ponadto obserwacji zostanie poddana przydatność metod 

stosowanych w trakcie zajęć, a zwłaszcza ich efektywność w procesie kształcenia nauczycieli polonistów. 

Badaniem zostanie objęta wartość dodana, będąca efektem uczestnictwa studentów w zajęciach Kształcenie 

językowe, literackie i kulturowe w szkole podstawowej. Służyć temu będzie konfrontacja wiedzy i umiejętności 

prezentowanych przez studentów na początkowym etapie zajęć z  poziomem ich osiągnięć na etapie 

końcowym.  Dodatkowo weryfikacji podlegać będzie zarówno zakres proponowanych treści nauczania, jaki 

i przydatność oraz aktualność proponowanej literatury przedmiotu.  

 

 

 

 

  


